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1. PRÉCAUTIONS DE SÉCURITÉ 

 

 

 

 

 



2. EXIGENCES RELATIVES À LA PRESSION DU GAZ 

TABLEAU 1 : Pression d'entrée de gaz admissible pour les trains à gaz standard 

Modèle 
GAZ NATUREL PROPANE 

Minimum Maximal Minimum Maximal 

INN 1600 4,0 po W.C. (1,00 kPa) 
14,0 po W.C. (3,49 

kPa) 
8,0 po W.C. (1,99 kPa) 

14,0 po W.C. (3,49 
kPa) 

INN 2000 
4,0 po W.C. (1,00 kPa) 14,0 po W.C. (3,49 

kPa) 
8,0 po W.C. (1,99 kPa) 

14,0 po W.C. (3,49 
kPa) 

 

 

TABLEAU 2 : Dimensionnement du régulateur de 
verrouillage 

Taille du chauffe-eau 
(MBH) 

Volume requis 

CFH  (m3/h) 

1600 1600 – 1850    (45.3 – 52.4) 

2000 2000 – 2300    (56.6 – 65.1) 

A T T E N T I O N !  

 



ENTRÉE DE GAZ 

RÉGULATEUR DE PRESSION DE GAZ 

ROBINET D'ARRÊT MANUEL 

GAZ NATUREL 

Longueur minimale de 10 
diamètres de tuyaux 

Longueur minimale de 5 
diamètres de tuyaux 



 

• 

• 

• 

• 

 
•  

 

APPROVISIONNEMENT 
EN GAZ 

ROBINET D'ARRET 
MANUEL 

RÉGULATEUR DE 
PRESSION DE GAZ 

Longueur minimale de 
10 diamètres de tuyaux 

Longueur minimale de 5 
diamètres de tuyaux 

 

 

 

5 - 10 diamètres de tuyau à partir 
du raccord de tuyau, du coude ou 
de la vanne le plus proche 

 



3. TRAINS À ESSENCE PERSONNALISÉS 

TABLEAU 3 : Exigences relatives à la pression d'entrée de gaz pour les trains à gaz DBB 
personnalisés 

Modèle Carburant Minimum Maximal 

INN 1600 
Gaz naturel 4,5 po W.C. (1,12 kPa) 14,0 po W.C. (3,49 kPa) 

Propane 8" W.C. (1,99 kPa) 14,0 po W.C. (3,49 kPa) 

INN 2000  
Gaz naturel 4,5 po W.C. (1,12 kPa) 14,0 po W.C. (3,49 kPa) 

Propane 8" W.C. (1,99 kPa) 14,0 po W.C. (3,49 kPa) 

  



4. TUYAUTERIE DE GAZ 

TABLEAU 4 : Diamètre du tuyau d'entrée 

Modèle DCI Gaz naturel Propane 

1600 2 pouces 1,5 pouce 

2000 2 pouces 1,5 pouce 

5. DIMENSIONNEMENT DE LA CONDUITE D'ALIMENTATION EN GAZ 



6. DIMENSIONNEMENT DU COLLECTEUR DE GAZ 

PIÈGE À 
SALETÉ 
(TYP.) 

ROBINET D'ARRÊT 
MANUEL (TYP.)  

APPROVISION
NEMENT EN 

GAZ 

RÉGULATEUR DE 
PRESSION DE GAZ 

(TYP.)* 

*REMARQUE : Un régulateur 
de gaz d'alimentation est 
requis sur chaque entrée de 
gaz du chauffe-eau 
uniquement pour les 
installations du 
Massachusetts. 



7. TABLES DE TUYAUTERIE DE GAZ 

TABLEAU 5 : Capacité maximale de la conduite pour 0,5 lb/po² ou moins (unités impériales) 
En pieds cubes d'essence par heure pour une chute de pression de 0,3 pouce de colonne d'eau 

Taille 
nominale des 
tuyaux en fer 

en pouces 

Diamètre 
interne en 

pouces 

Longueur équivalente totale du tuyau (pieds) 

10 20 30 40 50 60 70 80 90 125 150 175 200 

2.00 2.067 3,050 2,100 1,650 1,450 1,270 1,150 1,050 990 930 780 710 650 610 

2.50 2.469 4,800 3,300 2,700 2,300 2,000 1,850 1,700 1,600 1,500 1,250 1,130 1,050 980 

3.00 3.068 8,500 5,900 4,700 4,100 3,600 3,250 3,000 2,800 2,600 2,200 2,000 1,850 1,700 

4.00 4.026 17,500 12,000 9,700 8,300 7,400 6,800 6,200 5,800 5,400 4,500 4,100 3,800 3,500 

TABLEAU 6 : Capacité maximale de la conduite de 3,45 kPa ou moins (unités métriques) 
En mètres cubes de gaz par heure (m3/h) pour une perte de pression de 75 Pa 

Taille 
nominale 

des tuyaux 
en fer en 

mm 

Diamètre 
interne 
en mm 

Longueur équivalente totale du tuyau (mètres) 

3.05 6.1 9.14 12.19 15.24 18.28 21.33 24.38 27.43 38.1 45.72 53.34 60.96 

50.80 52.50 86.37 59.47 46.72 41.06 35.96 32.56 29.73 28.03 26.33 22.09 20.10 18.41 17.27 

63.50 62.71 135.92 93.45 76.46 65.13 56.63 52.39 48.14 45.31 42.48 35.40 32.00 29.73 27.75 

76.20 77.93 240.69 167.07 133.09 116.10 101.94 92.03 84.95 79.29 73.62 62.30 56.63 52.39 48.14 

101.60 102.26 495.54 339.80 274.67 235.03 209.54 192.55 175.56 164.24 152.91 127.43 116.10 107.60 99.11 

 



  

TABLEAU 7 : Tableau de dimensionnement des tuyaux pour une pression de 1 livre (unités impériales) 
Capacité des tuyaux de différents diamètres et longueurs en pieds cubes par heure  

avec une perte de pression de 10% et un gaz de 0,6 densité 
Taille du tuyau 
standard de 

l'annexe 40 en 
pouces 

Diamètre 
interne en 

pouces 

Longueur équivalente totale du tuyau (pieds) 

50 100 150 200 250 300 400 500 

2.00 2.067 4245 2918 2343 2005 1777 1610 1378 1222 

2.50 2.469 6766 4651 3735 3196 2833 2567 2197 1947 

3.00 3.068 11962 8221 6602 5650 5008 4538 3884 3442 

3.50 3.548 17514 12037 9666 8273 7332 6644 5686 5039 

4.00 4.026 24398 16769 13466 11525 10214 9255 7921 7020 

5.00 5.047 44140 30337 24362 20851 18479 16744 14330 12701 

6.00 6.065 71473 49123 39447 33762 29923 27112 23204 20566 

8.00 7.981 146849 100929 81049 69368 61479 55705 47676 42254 

TABLEAU 8 : Tableau de dimensionnement des tuyaux pour une pression de 6,89 kPa : (unités 
métriques) 

Capacité des tuyaux de différents diamètres et longueurs en mètres cubes par heure  
avec une perte de charge de 10% et un gaz de densité de 0,6 

Taille du tuyau 
standard de 

l'annexe 40 en 
mm 

Interne  
Diam. en 

mm 

Longueur équivalente totale du tuyau (mètres) 

15.24 30.48 45.72 60.96 76.2 91.44 121.92 152.4 

50.80 52.50 120.21 82.63 66.35 56.78 50.32 45.59 39.02 34.60 

63.50 62.71 191.59 131.70 105.76 90.50 80.22 72.69 62.21 55.13 

76.20 77.93 338.73 232.79 186.95 159.99 141.81 128.50 109.98 97.47 

88.90 90.12 495.94 340.85 273.71 234.27 207.62 188.14 161.01 142.69 

101.60 102.26 690.88 474.85 381.32 326.35 289.23 262.07 224.30 198.79 

127.00 128.19 1249.91 859.05 689.86 590.44 523.27 474.14 405.78 359.65 

152.40 154.05 2023.90 1391.02 1117.02 956.04 847.33 767.73 657.07 582.37 

203.20 202.72 4158.32 2858.01 2295.06 1964.29 1740.90 1577.40 1350.04 1196.51 



TABLEAU 9 : Tableau de dimensionnement des tuyaux pour une pression initiale de 2,0 lb/po² (unités 
impériales) 

Capacité des tuyaux de différents diamètres et longueurs en pieds cubes par heure  
avec une perte de pression de 10% et un gaz de 0,6 densité 

Taille du tuyau 
standard de 

l'annexe 40 en 
pouces 

Diamètre 
interne en 

pouces 

Longueur équivalente totale du tuyau (pieds) 

50 100 150 200 250 300 400 500 

2.00 2.067 6589 4528 3636 3112 2758 2499 2139 1896 

2.50 2.469 10501 7217 5796 4961 4396 3983 3409 3022 

3.00 3.068 18564 12759 10246 8769 7772 7042 6027 5342 

3.50 3.548 27181 18681 15002 12840 11379 10311 8825 7821 

4.00 4.026 37865 26025 20899 17887 15853 14364 12293 10895 

5.00 5.047 68504 47082 37809 32359 28680 25986 22240 19711 

6.00 6.065 110924 76237 61221 52397 46439 42077 36012 31917 

 
 

TABLEAU 10 : Tableau de dimensionnement des tuyaux pour une pression initiale de 13,79 kPa : (unités 
métriques) 

Capacité des tuyaux de différents diamètres et longueurs en pieds cubes par heure  
avec une perte de pression de 10% et un gaz de 0,6 densité 

Taille du tuyau 
standard de 

l'annexe 40 en 
mm 

Diamètre 
intérieur en 

mm 

Longueur équivalente totale du tuyau (mètres) 

15.24 30.48 45.72 60.96 76.2 91.44 121.92 152.4 

50.80 52.50 186.58 128.22 102.96 88.12 78.10 70.76 60.57 53.69 

63.50 62.71 297.36 204.36 164.13 140.48 124.48 112.79 96.53 85.57 

76.20 77.93 525.68 361.30 290.14 248.31 220.08 199.41 170.67 151.27 

88.90 90.12 769.68 528.99 424.81 363.59 322.22 291.98 249.90 221.47 

101.60 102.26 1072.22 736.95 591.80 506.51 448.91 406.75 348.10 308.51 

127.00 128.19 1939.83 1333.22 1070.64 916.31 812.13 735.85 629.77 558.16 

152.40 154.05 3141.03 2158.80 1733.60 1483.73 1315.01 1191.49 1019.75 903.79 

 



TABLEAU 11 : Tableau de dimensionnement des tuyaux pour une pression initiale de 5,0 lb/po² (unités 
impériales) 

Capacité des tuyaux de différents diamètres et longueurs en pieds cubes par heure  
avec une perte de pression de 10% et un gaz de 0,6 densité 

Taille du tuyau 
standard de 

l'annexe 40 en 
pouces 

Diamètre 
interne en 

pouces 

Longueur équivalente totale du tuyau (pieds) 

15.24 30.48 45.72 60.96 76.2 91.44 121.92 152.4 

2.00 2.067 11786 8101 6505 5567 4934 4471 3827 3391 

2.50 2.469 18785 12911 10368 8874 7865 7126 6099 5405 

3.00 3.068 33209 22824 18329 15687 13903 12597 10782 9556 

3.50 3.548 48623 33418 26836 22968 20365 18444 15786 13991 

4.00 4.026 67736 46555 37385 31997 28358 25694 21991 19490 

5.00 5.047 122544 84224 67635 57887 51304 46485 39785 35261 

6.00 6.065 198427 136378 109516 93732 83073 75270 64421 57095 

 

TABLEAU 12 : Tableau de dimensionnement des tuyaux pour une pression initiale de 34,47 kPa : (unités 
métriques) 

Capacité des tuyaux de différents diamètres et longueurs en pieds cubes par heure  
avec une perte de pression de 10% et un gaz de 0,6 densité 

Taille du tuyau 
standard de 

l'annexe 40 en mm 

Diamètre 
intérieur en 

mm 

Longueur équivalente totale du tuyau (mètres) 

15.24 30.48 45.72 60.96 76.2 91.44 121.92 152.4 

50.80 52.50 333.74 229.40 184.20 157.64 139.72 126.61 108.37 96.02 

63.50 62.71 531.93 365.60 293.59 251.29 222.71 201.79 172.71 153.05 

76.20 77.93 940.38 646.31 519.02 444.21 393.69 356.71 305.31 270.60 

88.90 90.12 1376.86 946.30 759.92 650.38 576.68 522.28 447.01 396.18 

101.60 102.26 1918.08 1318.30 1058.63 906.06 803.01 727.58 622.72 551.90 

127.00 128.19 3470.08 2384.97 1915.22 1639.19 1452.78 1316.32 1126.59 998.49 

152.40 154.05 5618.86 3861.82 3101.16 2654.21 2352.38 2131.42 1824.21 1616.76 

  



8. VENTILATION DES RÉGULATEURS D'ALIMENTATION EN GAZ 

• 

• 

• 

• 
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